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1 Úvod

Digitální malba je poměrně nový, ale rychle se rozvíjející obor výtvarného umění.

Představuje syntézu malířských a kreslířských technik z tradičních oborů jako olej nebo

akvarel s aplikací digitálních nástrojů v prostředí počítače.1 Softwaroví vývojáři se

předhánějí v přístupnosti a realističnosti použití svých programů, a tak digitálních nástrojů

může v jistém měřítku využít i nedělní počítačový uživatel k vyjádření svých uměleckých

myšlenek. Ve velké míře se pak digitální malba využívá v komerční sféře, hlavně pro

efektivitu práce s digitálními díly.

Digitální malba prezentuje využití tradičních způsobů kreativního vyjádření za pomoci

digitálních technologií. Realistický efekt tradiční malby je vytvořen simulací tradičních

technik pomocí grafického tabletu a vhodného kreslicího softwaru2. Grafické tablety na

rozdíl od myší poskytují neporovnatelně lepší a přirozenější možnosti pohybu a mnohem

lépe do počítače přenášejí živost pohybu ruky, dnes standardně s využitím přítlaku, který

dovoluje kreslíři vytvořit tahy s nejednotnou šířkou a krytím3.

Jedním z výstupů práce je webový projekt obsahující krátké instruktážní videotutoriály

představující názorný postup nastavení vybraných nástrojů v prostředí Adobe Photoshop

vedoucí k dosažení imitace vybraných tradičních technik a využití čistě digitálních technik

představených v této práci. Projekt se nachází na http://digipaint.fanyart.com/.

1 Digital painting. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2013 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Digital_ painting
2 Digital Painting—Bridging the Gap between Tradition and Modernity. Gau Family Studio [online]. 2012
[cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://www.gaufamilystudio.com/index.php/our-blog/37-digital-
paintingbridging-the-gap-between-tradition-and-modernity
3 Digital illustration. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2013 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Digital_illustration
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2 Předmět a cíl práce

Předmětem této práce je prozkoumání možností, které nástroje digitální malby nabízí.

Například digitální štětce dnes dokážou do určité míry simulovat tradiční techniky, ale

nejsou omezené jen na napodobování. Dodávají malbě další rozměr v podobě bezpočtu

možností úprav stop do podoby, jaká u tradičního štětce není možná. Neméně důležitá je

nabídka mnoha nástrojů, které primárně neslouží k nanášení barvy, ale k úpravě hodnot již

přítomných barev, jako například rozmazání či zesvětlení a ztmavení pomocí režimů

prolínání štětce. Uživatel může také využít možnosti nevystavět svou malbu lineárně, ale

za pomoci vrstev.

Cílem práce je analyzovat hlavní vlastnosti nejznámějších tradičních technik a navrhnout

vhodné procesní modely simulace těchto technik v rámci digitální malby. Kromě

digitálních protějšků tradičních technik práce představuje také několik vybraných technik,

které využívají dalších nástrojů, které digitální malba, resp. grafické softwary, nabízí. Na

základě analýzy grafických softwarů a možností jejich nástrojů bude vybrán vhodný

software pro zpracování procesních modelů vybraných technik.
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3 Vymezení digitální malby

V posledních několika desetiletích se digitální umění (digital art) těší stále větší oblibě.

Důležitou roli samozřejmě hrál zejména rozvoj technologií, který postupně zpřístupnil

digitální umění téměř každému. Dnes i běžný uživatel na studijním notebooku nebo

kancelářském počítači může vytvářet umělecké práce, a to buď pomocí vektorů, tj.

matematicky definovaných křivek a objektů s různými atributy jako tah a výplň, nebo

v rastru neboli bitmapě, která pracuje s jednotlivými pixely v mřížce.

Pod zastřešující termín „digitální umění“ patří i digitální malba. Od ostatních digitálních

technik jako vektorová grafika nebo 3D se liší především tím, že pracuje výhradně

s bitmapou. Nepoužívá ke konstrukci obrazu matematické zápisy křivek, stejně jako se

tradiční malba nekonstruuje pomocí pravítka a kružítka. Místo toho pracuje s podkladem,

který upravuje a nanáší na něj vrstvy barev. U tradiční malby jde o barevné pigmenty

většinou navázané v pojidle, u digitální se pomocí nástroje „štětec“ (a některých dalších)

upravují barvy jednotlivých pixelů bitmapy.

Práce se zabývá digitální malbou v užším slova smyslu, tj. procesem postupného vzniku

uměleckého díla za použití nástrojů malby, které se zakládají na změně barvy pixelu za

pomoci štětcových stop. Do tohoto tématu tudíž nejsou zařazena díla vzniklá technikami

jako aplikace filtrů, rozmazání fotografie, koláže, atd.

Mnoho digitálních umělců se pozastavuje nad specifikací svého díla z pohledu malby nebo

kresby. K vytvoření obrazu pracují na tabletu perem, které svým ovládáním spíše

připomíná kresbu tužkou nebo fixem než malbu štětcem. Oproti tomu se digitální nástroje

ve většině grafických programů nazývají „štětce“, což by odkazovalo na malbu. Všeobecně

se však termín „malba“ používá pro práci s bitmapou, zatímco vektorovým aplikacím se

říká „kreslící“ programy4. Pro účely této práce je používán název „digitální malba“ i pro

bitmapové techniky napodobující tradiční kresbu, například tužku nebo uhel.

4 Digital illustration. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2013 [cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://en.wikipedia.org/wiki/Digital_illustration
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3.1 Charakteristika digitální malby

Charakteristickými znaky digitální malby jsou nejčastěji detailní propracovanost díky

možnosti zvětšení náhledu a jasné, intenzivní barvy, které jsou omezené jen tím, kolik

barev umí zařízení zobrazit nebo vytisknout. U fyzické verze obrazu, tisku, je pak typický

hladký povrch, protože dnešní tiskové technologie ještě nedokážou vytvořit obraz

s plastickými tahy štětce. Možnost vytvářet varianty díla a krok zpět (nebo historie) jsou

pak charakteristikami, které dodávají digitální malbě větší spontaneitu a dovolují

experimentovat. V neposlední řadě je digitální malba velmi čistá a malíř se nemusí zabývat

věcmi jako nechtěné rozmazání, čekání na zaschnutí barvy nebo oprava chyb, která by

u tradiční malby mohla vést až k přemalování obrazu od začátku5.

Digitální malba nejčastěji pracuje v režimech RGB nebo CMYK. Režim RGB používá pro

reprodukci barev na obrazovce tři kanály6 a je standardním režimem pro zobrazení na

monitoru. Nulová hodnota je zde černá. CMYK, kde je nulová hodnota bílá, převede obraz

do čtyř výtažkových barev pro tisk, proto je vhodné v něm pracovat, pokud je obraz určený

do tisku. Photoshop pro zobrazení na monitoru převádí obraz CMYK do RGB, umožňuje

však simulaci vlivů převodu do režimu CMYK7, tj. zobrazené barvy jsou omezené pouze

na tisknutelné barvy.

V digitální malbě se využívá 8 nebo 16bitová hloubka na kanál. U 8bitové je každý

barevný kanál reprezentován 8 bity, což v RGB režimu představuje přes 16 milionů barev.

To je také maximum, co monitory umí zobrazit8. Lidské oko rovněž nedokáže rozeznat

více než 10 milionů barev9, proto se triliony barev, které jsou obsaženy v 16bitové hloubce,

5 Digital Painting—Bridging the Gap between Tradition and Modernity. Gau Family Studio [online]. 2012
[cit. 2013-04-05]. Dostupné z: http://www.gaufamilystudio.com/index.php/our-blog/37-digital-
paintingbridging-the-gap-between-tradition-and-modernity
6 Adobe Photoshop * Barevné režimy. Nápověda aplikace Photoshop [online]. 2013 [cit. 2013-04-30].
Dostupné z: http://help.adobe.com/cs_CZ/photoshop/cs/using/WSfd1234e1c4b69f30ea53e41001031ab64-
73eea.html
7 Adobe Photoshop * Barevné režimy. Nápověda aplikace Photoshop [online]. 2013 [cit. 2013-04-30].
Dostupné z: http://help.adobe.com/cs_CZ/photoshop/cs/using/WSfd1234e1c4b69f30ea53e41001031ab64-
73eea.html

[…]


Rotation (Natočení), lze využít však i Pen Tilt (Náklon). Aktivní jsou hodnoty Flip X Jitter

a Flip Y Jitter. (Převrácení podél os X a Y). V záložce Transfer pracuje s Flow Jitter na

100% a ovládáním opět přítlakem.

Druhým použitým nástrojem je Smudge se stejnou základní stopou, ovšem v panelu Brush

se zvýšenou hodnotou Spacing (Mezery) na 56%, v záložce Shape dynamics je Size Jitter

nastaveno na 72%, ostatní hodnoty v této záložce zůstávají stejné. Nástroj také pracuje

s funkcí Scattering (Rozptyl) v následující záložce. Hodnota Scatter je 256% a Count Jitter

(Kolísání počítání) 98%. Aktivní je políčko Both Axes (Obě osy). V nástrojové liště je

hodnota Strength (Síla) na 84%. Výstupem je opět rychlá malba využívající tato nastavení

nástrojů. Délka tutoriálu je 09:39.

Obr. 6-2: Screenshot tutoriálu Digitální pastel
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Digitální akvarel

Tento model představuje nastavení stopy nástroje Brush pro dosažení imitace akvarelové

malby. Využívá jen ovládání přítlakem, proto k němu lze použít jednoduchý tablet.

Základem je stopa typu Spatter (Postřik) o velikosti 90 a Spacing 3%. Size Jitter a Opacity

Jitter jsou ovládány přítlakem. Do stopy je přidána jakákoli jemná textura plátna nebo

papíru. Další funkcí je Dual Brush (Dvojitá stopa), kde je jako sekundární stopa vybrána

výchozí Chalk (Křída) o velikosti 44 a hodnotami Spacing 1%, Scatter 85% a Count

(Počítání) 2. V záložce Color Dynamics (Dynamika barvy) je hodnota Saturation Jitter

(Kolísání sytosti) 6% a Brightness Jitter (Kolísání světlosti) 1%. Práce s nástrojem Smudge

(Rozmazání) zde není pokrytá. Výstupem je rychlá malba tímto nástrojem. Délka tutoriálu

je 06:26.

Obr. 6-3: Screenshot tutoriálu Digitální akvarel

Vrstvení poloprůhledných ploch

Pro tuto techniku stačí jednoduchý tablet s přítlakem. Pracuje se s nástrojem Brush

s výchozí měkkou stopou s hustotou ovládanou přítlakem, 5. stopa ve výchozím řazení,

o velikosti 90 a Opacity (Krytí) 20%. Dalším použitým nástrojem je Lasso (Laso), kterým

jsou vybrány plochy k zesvětlení, do nichž se nanáší barva výše popsanou měkkou stopou.

Tyto vybrané plochy se postupně vrství přes sebe, až vznikne iluze vystupujícího objektu

z pozadí. Délka tutoriálu je 09:07.
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Obr. 6-4: Screenshot tutoriálu Vrstvení poloprůhledných ploch

Color Dodge & Color Burn

Tento model pracuje také s jednoduchým tabletem snímajícím přítlak. Používá nástroj

Brush se stopou typu Spatter (Postřik) s krytím 25% ovládaným přítlakem. Po nanesení

podkladových barev je v nástrojové liště zvolen režim prolnutí Color Burn (Ztmavit barvy)

pro ztmavení a Color Dodge (Zesvětlit barvy) pro zesvětlení částí objektu. Střídavým

přepínáním těchto dvou režimů štětce je dosaženo iluze objemu stínovaného objektu.

Délka tutoriálu je 06:35.

Obr. 6-5: Screenshot tutoriálu Color Dodge & Color Burn
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7 Závěr

Tradiční i digitální malba mají své specifické výhody i nevýhody. Digitální malba z té

tradiční vychází a snaží se vylepšit či úplně zrušit její nevýhody, zejména ty v podobě

složitých úprav a následného zpracování obrazu. I když si sama stále zachovává své

nevýhody v podobě omezeného ovládání a simulace náhody, digitální malba výrazně

přispívá k efektivitě práce a možnostem experimentování, které tradiční malba nedovoluje.

Rychlý vývoj technologií umožňuje použití stále složitějších nástrojů, proto se grafické

softwary předhánějí v možnostech imitace tradičních technik i příjemnějším uživatelským

prostředím. S každou novou verzí grafických programů přichází i nové vylepšení, někdy

v podobě doladění nekvalitních aspektů nástrojů z předchozích verzí, ale občas i jako

revoluční inovace jako například simulace gravitace v Corel Painteru nebo Erodible Tips

ve Photoshopu, u kterých teprve čas ukáže, jestli se stanou oblíbenými nástroji malby, nebo

zda se vývoj bude ubírat úplně jiným směrem.

Digitální malba přináší do oboru umělecké tvorby nové možnosti nejen v podobě obecných

výhod softwarů, jako je krok zpět, historie a jednoduché opravy, ale i celou řadu nástrojů.

Tyto nástroje mohou do určité míry simulovat některá tradiční média, ale dokážou i více.

Uživatel může pracovat s vrstvami a jejich režimy prolnutí, vlastnoručně vytvořenými

stopami a dalšími nástroji, které umožňují aplikaci efektů a zjednodušení a zefektivnění

tvorby, jakého u tradiční malby není možné dosáhnout.

V praktické části byly představeny vybrané postupy simulace některých tradičních technik

a čistě digitálních technik, které nemají své protějšky v tradiční malbě, za využití nástrojů,

které nabízí program Adobe Photoshop.

Digitální malba má díky různorodosti nástrojů a možnostem jejich modifikace tolik

možných postupů práce, že každý malíř používá jen některé své oblíbené. Vytváří své

vlastní nové postupy, případně je přebírá od jiných a dále přizpůsobuje, aby dosáhl co

nejlepšího vyjádření svých uměleckých ambicí. Proto se způsoby digitální malby tolik liší

od malíře k malíři, což uměleckému světu dodává na úžasné rozmanitosti.
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