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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená práce v rozsahu 73 stran (80 včetně příloh) výrazně převyšuje požadavky
na bakalářskou práci z hlediska rozsahu práce.

 Práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Práce je pojatá jako teoretická studie charakterizující digitální malbu jako specifickou
oblast počítačové grafiky. V první kapitole Úvod autorka stručně vymezuje poslání a
obsah práce. V následující kapitole vymezuje předmět a cíl práce.

 Práce je dále členěna na 4 základní části, které na sebe logicky navazují a zabývají se
postupně vymezením digitální malby, technickým vybavením v oblasti HW i SW a
samotnými nástroji a technikami digitální malby. Poslední kapitola představuje
praktickou část práce, procesní modely digitální malby demonstrující práci s vybranou
technikou, které autorka zpracovala pomocí videotutoriálů a které jsou dostupné na
webové stránce odkazované v práci.

 Práce obratně vymezuje digitální malbu vůči klasické, analyzuje její základní
charakteristiky, vývoj, účel a využití. Je zřejmé, že se autorka v této oblasti pohybuje a
disponuje hlubokými znalostmi dané problematiky.

 V kapitole Nástroje a techniky digitální malby představuje základní i pokročilé
techniky, které jsou v digitální malbě používané, včetně popisu práce s nimi v různých
SW a s doporučený HW vybavením. Rovněž se zde zabývá samotnými výhodami i
nedostatky v porovnání s klasickou malbou.

 Ze způsobu vyjadřování a použité terminologie je patrné, že autorka se orientuje v
dané problematice a přes velký rozsah práce se vyvarovala věcných a
terminologických chyb. Rovněž skladba vět je stručná, jasná a srozumitelná. Práce je
velmi čtivá, ale udržuje si úroveň vhodnou pro bakalářskou práci.

 Citační zdroje jsou rozsáhlé a korektně zpracované. Občas se vyskytnou v poznámkách
pod čarou dva stejné zdroje za sebou. Rovněž by mohla autorka citovat určité termíny
vztažené k technikám digitální malby z jiných zdrojů než je Wikipedia.

III. Výsledky a přínos práce

 Práce se zabývá zajímavou oblastí, která hraničí na jedné straně s ICT, na straně
druhé s výtvarnou výchovou. Autorka v této souvislosti vhodně balancuje někde
uprostřed. Práce přináší analýzu oblasti počítačové grafiky zejména z hlediska jejího
využití a možností, které nabízí s použitím různých SW i HW vybavením. Její přínos je
zejména z hlediska hlubšího vhledu do dané problematiky a uchopení této
problematiky jak z hlediska odborné, tak uživatelské.

 Práce naplňuje své zadání v plné míře. Teoretická část plně odráží odborné znalosti
autora v oblasti digitální malby a technického vybavení.

IV. Zpracování

 Po grafické i formální stránce je práce na vysoké úrovni.
 Danou problematiku autorka zpracovala do hloubky a přehledně.
 Výstup práce v podobě webové prezentace vybraných video tutoriálů je rovněž

kvalitně zpracován.
 Pečlivost a zodpovědnost přístupu autorky při zpracování práce značí i její ochota a

zájem o časté konzultace během celého procesu psaní práce.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Jaký další vývoj podle Vás čeká digitální malbu?
VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce vynikající, proto ji doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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